АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Березовка

«17» 02.2022 г.                                                                                              № 305
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») содействия развитию конкуренции в отраслях экономики Красноярского края на 2022-2025 годы, соисполнителем которых является администрация Березовского района»
В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 02.09.2021 № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы», руководствуясь Уставом Березовского района Красноярского края:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») содействия развитию конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики Красноярского края на 2022-2025 годы, соисполнителем которых является администрация Березовского района, согласно приложению № 1.

2. Утвердить системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Красноярском крае, согласно приложению № 2.

3. Утвердить Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Красноярском крае на 2022 – 2025 годы, соисполнителем которых является администрация Березовского района, согласно приложению № 3.
4. Утвердить ключевые показатели развития конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики Красноярского края на 2022-2025 годы, соисполнителем которых является администрация Березовского района, согласно приложению № 4.
5. Признать утратившими силу:

Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 11.02.2019 № 170 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в Березовском районе»;
Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 01.04.2019 № 477 О внесении изменений в постановление администрации Березовского района Красноярского края от 11.02.2019 № 170 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в Березовском районе»;

Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 05.09.2019 № 1338 О внесении изменений в постановление администрации Березовского района Красноярского края от 11.02.2019 № 170 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в Березовском районе»;

Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 09.09.2021 № 1342 О внесении изменений в постановление администрации Березовского района Красноярского края от 11.02.2019 № 170 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в Березовском районе».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя финансового управления Е.В. Мамедову.

7. Настоящее постановление подлежит  размещению на типовом субсайте www.berezovsky.krskstate.ru в системе единого краевого портала «Красноярский край» и вступает в силу со дня  официального опубликования в газете «Пригород».

Глава района
В.А. Швецов
Приложение № 1

к постановлению администрации района

от «___» _______2022 г.  № _____

План мероприятий («дорожная карта»)

содействия развитию конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках) экономики Красноярского края

на 2022-2025 годы, соисполнителем которых является администрация Березовского района

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения

мероприятия

	Показателя

(наименование,
единицы измерения)
	Целевые значения показателя

	Ожидаемый результат выполнения мероприятий

	2022

(исх.)
	2023
	2024
	2025
	2026
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Рынок услуг дошкольного образования

	В сфере дошкольного образования в Березовском районе осуществляют деятельность 8 организации, в том числе 2 немуниципальные организации.

	1.1.
	Организация мероприятий, способствующих активизации процесса лицензирования негосударственных (немуниципальных) дошкольных образовательных организаций и создание для этого условий
	2022-2025
	Доля негосударственных (немуниципальных) дошкольных образовательных организаций от общего числа дошкольных образовательных организаций в Березовском районе, процентов
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Муниципальный отдел образования администрации района
	Обеспечение доступности для населения получения услуг, оказываемых негосударственных (немуниципальных) дошкольных образовательных организаций

	2.Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

	В Березовском районе осуществляют фармацевтическую деятельность по розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 16 организаций, в том числе 15 субъектов малого и среднего предпринимательства.

	2.1.
	Мониторинг состояния развития конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	2022-2025
	Доля организаций, частной формы собственности в сфере розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, процентов
	60,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	Отдел экономического развития администрации района
	Обеспечение населения доступными лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами при совершенной (чистой) конкуренции

	3. Рынок ритуальных услуг

	В Березовском районе оказывают похоронные услуги 4 организаций, из них 4 специализированные службы, из них 1 юридическое лицо – производственный кооператив и 3 индивидуальных предпринимателя.

	3.1.
	Анализ правовой формы собственности специализированных служб по погребению

	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, процентов, процентов
	90,0
	100
	100
	100
	100
	Отдел экономического развития администрации района
	Создание условий для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг

	             4. Рынок выполнение работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	Доля обеспечения надлежащего содержания общего имущества многоквартирных домов действующим законодательством предусмотрено проведение в плановом порядке текущих ремонтов. Финансирование таких работ, согласно ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации обеспечивается за счет платежей собственников на текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, входящих в состав платы за содержание жилого помещения.

В Березовском районе зарегистрировано 8 организаций, осуществляющих управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе. Все организации частной формы собственности. Общая площадь жилых помещений многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют способ управления многоквартирными домами управляющей организацией составляет – 205,9 тыс. кв. м.

	4.1.
	Размещение на официальном сайте Березовского района информационно-коммуникационной сети «Интернет» информации о многоквартирных домах, находящихся в стадии завершения строительства, а также о сдаче указанных объектов
с указанием срока введения
в эксплуатацию
для обеспечения возможности участия на конкурсах
по отбору управляющих организаций
для управления такими домами большего количества управляющих организаций частной формы собственности
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, процентов
	50,0
	100
	100
	100
	100
	МКУ служба «Заказчика» по управлению жилищно-коммунальным хозяйством и жилищной политики Березовского района
	Создание благоприятной среды на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	4.2.
	Размещение
в открытом доступе информации
о проведении конкурсов по отбору управляющей организации, предусмотренных Жилищным кодексом РФ и правилами проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации
для управления многоквартирным домом, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 № 75

	Создание благоприятной конкурентной среды на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего  имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	4.3.
	Размещение на официальных сайтах муниципальных образований района и на официальном сайте администрации Березовского района
справочной информации
о юридических лицах независимо
от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих
деятельность
по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений
в многоквартирных домах,
с указанием наименований
и ИНН таких организаций, адресов местонахождения, контактных телефонов, официальных сайтов
в сети Интернет.

	Обеспечение для хозяйствующих субъектов всех форм собственности равных условий деятельности на товарном рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	4.4.
	Снижение количества нарушений антимонопольного законодательства
при проведении конкурсов по отбору управляющей организации, предусмотренных Жилищным кодексом РФ и Правилами проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации
для управления многоквартирным домом, утвержденными постановлением Правительства РФ
от 06.02.2006 № 75

	Обеспечение для хозяйствующих субъектов всех форм собственности равных условий деятельности на товарном рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. Проведение  информационно-разъяснительной работы  с ответственными за организацию.

	4.5.
	Предоставление данных в министерство промышленности, энергетики и ЖКХ Красноярского края
для проведения мониторинга об изменении доли организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	Формирование данных о количестве организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по  содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	5. Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности)

	Основная доля на розничном рынке электроснабжения в Березовском районе, технологически связанных с ЕЭС России, принадлежит гарантирующему поставщику ПАО «Красноярскэнергосбыт». В целях исполнения на себя обязательств энергосбытовые организации заключают договоры купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), а также договоры на оказание услуг по передаче электрической энергии с территориальными сетевыми организациями.

В перечне территориальных сетевых организаций, которые осуществляют деятельность на территории Березовского района на 31.12.2021 значилось 4 организации.

	5.1.
	Содействие развитию муниципально-частного партнерства, института концессионных соглашений
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере купли-продажи электрической энергии на розничном рынке электрической энергии, процентов
	90,0
	100
	100
	100
	100
	МКУ служба «Заказчика» по управлению жилищно-коммунальным хозяйством и жилищной политики Березовского района
	Создание условий для равного конкурентного доступа к муниципальному имуществу в сфере электроэнергии.

	6. Сфера наружной рекламы

	В Березовском районе зарегистрировано 7 хозяйствующих субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность рекламных агентств, из них 2 организации и 5 индивидуальных предпринимателей.

	6.1.
	Организация и проведение опросов субъектов малого и среднего предпринимательства
в рамках мониторинга состояния развития конкуренции
на рынке услуг
в сфере наружной рекламы
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации Березовского района
	Учет мнения субъектов малого и среднего предпринимательства
в целях развития конкуренции
на рынке услуг
в сфере наружной рекламы

	6.2.
	Соблюдение принципов открытости и прозрачности
при проведении установки и эксплуатации рекламных конструкций

	Повышение конкуренции и качества
услуг в сфере наружной рекламы

	6.3.
	Выявление и осуществление демонтажа незаконных рекламных конструкций

	Предоставление равного доступа к осуществлению деятельности для всех участников рынка, содействие развитию конкуренции, возможность осуществления контроля.

Приложение № 2

к постановлению администрации района

от «___» _______2022 г. № _____
Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Красноярском крае
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Результат выполнения мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Проведение мероприятий, направленных на закупки для нужд администрации Березовского района, в целях эффективного расходования бюджетных обязательств, установление единых правил осуществления закупок, единых требований к участникам таких закупок, закупаемой продукции, заполнению заявок
	обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

расширение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

сокращение объёма закупок у единственного поставщика, повышение уровня конкуренции при осуществлении закупок, увеличение доли закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства путем достижения значений целевых показателей
	2022 – 2025

годы
	Администрация Березовского района, в лице ведущего специалиста по закупкам-контрактный управляющий

	1.2.
	Мероприятия по проведению мониторинга состояние и развитие конкурентной среды в Березовском районе
	Обеспечение информирования населения   района о проведении опросов с применением информационных технологий
	2022-2025

годы
	Отдел экономического развития администрации  Березовского района

	1.3.
	Размещение в открытом доступе информации о реализации  имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, а также ресурсов всех видов, находящихся в муниципальной собственности
	обеспечение равных условий доступа к информации о реализации  имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, а также ресурсов всех видов, находящихся в муниципальной собственности
	2022-2025

годы
	Управление по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации Березовского района

Приложение № 3

к постановлению администрации района

от «___» _______2022 г.  № _____

Перечень

товарных рынков для содействия развитию конкуренции

в Красноярском крае на 2022 – 2025 годы, соисполнителем которых является администрация Березовского района

1.
Рынок услуг дошкольного образования.

2.
Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами.

3.
Рынок ритуальных услуг.

4.
Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

5.
Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности).

6.
Сфера наружной рекламы.

Приложение № 4

к постановлению администрации района

от «___» _______2022 № _____
Ключевые показатели развития конкуренции в отраслях (сферах, товарных рынках)

экономики Красноярского края на 2022-2025 годы, соисполнителем которых

является администрация Березовского района

	№ п/п
	Наименование отраслей

(сфер, товарных рынков) экономики
	Наименование

ключевого

 показателя
	Минимальное значение ключевого показателя к 01.01.2026
	Годы

	01.01.2023
	01.01.2024
	01.01.2025
	01.01.2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Рынок услуг дошкольного образования
	Доля негосударственных (немуниципальных) дошкольных образовательных организаций от общего числа дошкольных образовательных организаций в Березовском районе, процентов
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	Доля организаций, частной формы собственности в сфере розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, процентов
	60,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	3.
	Рынок ритуальных услуг
	Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, процентов, процентов
	90,0
	100
	100
	100
	100

	4.
	Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, процентов
	50,0
	100
	100
	100
	100

	5.
	Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности)
	Доля организаций частной формы собственности в сфере купли-продажи электрической энергии на розничном рынке электрической энергии, процентов
	90,0
	100
	100
	100
	100

	6.
	Сфера наружной рекламы
	Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, процентов
	100
	00
	100
	100
	100